



### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

#### PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

[pmnl@novalondrina.pr.gov.br](mailto:pmnl@novalondrina.pr.gov.br)

## NOTA DE ESCLARECIMENTO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA/PR, por meio do Secretário Municipal, Sr. LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO, em face das recentes notícias acerca de cumprimento de mandado de Busca e Apreensão na Unidade Básica de Saúde da Clínica da Mulher de Nova Londrina/PR, ESCLARECER que na data de 11/12/2020 tomou conhecimento dos fatos pertinentes à Cautelar Inominada nº 0002213-85.2020.8.16.0121, promovida pelo Ministério Público do Estado do Paraná, no que tange às informações contidos no mandado.

ESCLARECEMOS AINDA que a Administração Municipal, está colaborando, com as investigações no âmbito do Poder Judiciário e junto a Promotoria de Justiça da Comarca de Nova Londrina/PR, além de estar adotando as medias Administrativas cabíveis para apurar os fatos.

A Secretaria Municipal de Saúde, está a disposição para os esclarecimentos necessários.

Nova Londrina (PR), 15 de dezembro de 2020.

  
**LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO**  
Secretário Municipal de Saúde

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO  
Secretário Municipal de Saúde  
Assinado em 15/12/2020  
11:00:01



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.

A Prefeitura Municipal da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site oficial do Município.

PRAÇA DA MATRIZ, 261 – CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ – FONE: (44) 3432-8500



### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA Paço Municipal "Prefeito João Soares Fragoso"

Praça da Matriz, 261 – Centro - Fone (044) 432-8500

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

#### **DECRETO MUNICIPAL N° 402/ 2020**

15 de dezembro de 2020

**SÚMULA:** RETIFICA O DECRETO N° 087/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

**OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO**, Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas por Lei, e

**Considerando**, O APA – Apontamento Preliminar de Acompanhamento oriundo do Tribunal de Contas do Estado do Paraná – TCE-PR., no Processo de Aposentadoria nº 271407/18, que tramita no Tribunal e Contas do Estado do Paraná,

#### **DECRETA**

**Art. 1º.** O Artigo 2º do Decreto nº 087/2018, passa a vigor com a seguinte redação:

**Art. 2º.** Fica estipulado como proventos mensais de sua aposentadoria o valor de R\$523,25 (quinhentos e vinte e três reais e vinte e cinco centavos), conforme planilha de cálculo de proventos), conforme planilha de cálculo de proventos, e para efeitos de recebimento com fundamento no § 2º do art. 201 da C.F. o valor de um salário mínimo nacional.

**Art. 2º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 15 DE DEZEMBRO DE 2020.

**OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO**  
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

**GERALDO PEREIRA DA SILVA**  
Secretário Municipal de Administração.



### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA Paço Municipal "Prefeito João Soares Fragoso"

Praça da Matriz, 261 – Centro - Fone (044) 432-8500

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

#### **DECRETO MUNICIPAL Nº 403/ 2020**

15 de dezembro de 2020

**SÚMULA:** RETIFICA O DECRETO Nº 081/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

**OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO**, Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas por Lei, e

**Considerando**, O APA – Apontamento Preliminar de Acompanhamento oriundo do Tribunal de Contas do Estado do Paraná – TCE-PR., no Processo de Aposentadoria nº 268072/18, que tramita no Tribunal e Contas do Estado do Paraná,

#### **DECRETA**

**Art. 1º.** O Artigo 2º do Decreto nº 081/2018, passa a vigor com a seguinte redação:

**Art. 2º.** Fica estipulado como proventos mensais de sua aposentadoria o valor de R\$487,99 (quatrocentos e oitenta e sete reais e noventa e nove centavos), conforme planilha de cálculo de proventos), conforme planilha de cálculo de proventos, e para efeitos de recebimento com fundamento no § 2º do art. 201 da C.F. o valor de um salário mínimo nacional.

**Art. 2º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 15 DE DEZEMBRO DE 2020.

**OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO**  
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

**GERALDO PEREIRA DA SILVA**  
Secretário Municipal de Administração.

1 de 1



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.

A Prefeitura Municipal da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site oficial do Município.

PRAÇA DA MATRIZ, 261 – CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ – FONE: (44) 3432-8500



### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

#### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 264/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.119/2020

A Secretaria Estratégica de Assistência Social do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público com base no disposto no inciso IV do art. 24, da Lei nº.8.666/93, do processo de Dispensa de Licitação nº. 119/2020 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo, em favor da empresa **I.M. FÁVERO EPP**, inscrita no CNPJ nº. 04.308.931/0001-02, para **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO CREAS, PARA DESENVOLVIMENTO DE TRABALHOS COM OS GRUPOS DE USUÁRIOS**, no valor total de R\$ 2.345,00 (dois mil, trezentos e quarenta e cinco reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 15 DE DEZEMBRO DE 2020.

**LÍVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE**  
Secretária Municipal de Assistência Social



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.

A Prefeitura Municipal da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site oficial do Município.

PRAÇA DA MATRIZ, 261 – CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ – FONE: (44) 3432-8500



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA**  
"PAÇO MUNICIPAL "JOÃO SOARES FRAGOSO"  
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro  
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

### EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

**PROTOCOLO Nº. 264/2020**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.119/2020**

A Secretária de Assistência Social do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste ato representada pela Sra. Lívia Beatriz Calligher Ravache, ratifica a Dispensa de Licitação nº 119/2020, nos termos do Artigo 24 caput, inciso IV respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo:

<b>DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 119/2020</b>
Contratada: <b>I.M. FÁVERO EPP</b> CNPJ nº. 04.308.931/0001-02
<b>OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO CREAS, PARA DESENVOLVIMENTO DE TRABALHOS COM OS GRUPOS DE USUÁRIOS.</b>
VALOR: R\$ 2.345,00 (dois mil, trezentos e quarenta e cinco reais).
Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 15 DE DEZEMBRO DE 2020.

**LÍVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE**  
Secretária Municipal de Assistência Social



### CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVA LONDRINA – PR

Rua José Raimundo nº 55  
conselhosnovalondrina@hotmail.com  
Nova Londrina/PR

### RESOLUÇÃO 18/2020

**SÚMULA:** APROVAR A CIÊNCIA DO REPASSE DE RECURSOS EXTRAORDINÁRIOS PARA INCREMENTO TEMPORÁRIO DAS AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS DA PORTARIA Nº 378 DE 07 DE MAIO DE 2020 – MINISTÉRIO DA CIDADANIA E DAS PARCELAS DO REPASSE CONTINUADO RELATIVAS AO ANO DE 2019.

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º 1.522, de 18 de março de 2003,

Considerando:

- a Lei 8.742 de dezembro de 1993 - LOAS;
- a Resolução nº 145 de 15 outubro de 2004;
- a Resolução nº 33 de 12 de dezembro de 2012 – NOB/SUAS;
- a Deliberação nº 73/2020 do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PR.

Resolve:

Art.1º. Dar ciência do recebimento de recursos extraordinários para incremento temporário das ações socioassistenciais da Portaria nº 378/2020 – MCid, repassados pelo FNAS ao FEAS e este para o FMAS.

Art. 2º. Dar ciência do recebimento do repasse continuado equivalente a 07 (sete) parcelas do ano de referência 2019.

**Parágrafo Único.** De acordo com o Anexo 3 da Deliberação nº 73/2020 do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PR, os valores que passarão a constar no Plano de Ação de 2020 do Município são os seguintes:



**CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVA LONDRINA – PR**

Rua José Raimundo nº 55  
conselhosnovalondrina@hotmail.com  
Nova Londrina/PR

	Valores Extraordinários que deverão ser inseridos no Plano de Ação 2020	Valores Extraordinários que deverão ser inseridos no Plano de Ação 2020	Valores Ordinários já preenchidos no Plano de Ação 2020 pelo município	
MUNICÍPIO	Referente a 2019 – (07 parcelas) – R\$	Referente a Portaria 378/2020 - Incremento COVID-19 (07 parcelas) – R\$	Previsão de pagamento referente as 12 parcelas de 2020 – R\$	Valor TOTAL PLANO DE AÇÃO 2020 - (2019 + 2020 + Portaria 378) – R\$
NOVA LONDRINA	R\$ 15.400,00	R\$ 15.400,00	R\$ 26.400,00	R\$ 57.200,00

Art.3°. Aprovar a alteração do Plano de Ação, conforme parágrafo único do Art.1°.

Art.4°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de reuniões do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 15 de dezembro de 2020.

**MARIA LUZINETE DE LIMA**  
Presidente CMAS



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.

A Prefeitura Municipal da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site oficial do Município.

PRAÇA DA MATRIZ, 261 – CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ – FONE: (44) 3432-8500



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA**  
**PAÇO MUNICIPAL "JOÃO SOARES FRAGOSO"**  
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro  
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**Licitação: Modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 85/2020**

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pela Secretária Municipal de Assistência Social, torna público o resultado da Licitação na modalidade **Pregão Presencial nº.85/2020**, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADO A ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, homologando e adjudicando em favor das empresas:

**INT - SOLUÇÕES PARA RECICLAGEM LTDA. EPP**  
CNPJ: 07.703.592/0001-57

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
38	CARTUCHO DE TINTA COLORIDO HP Nº 662 - COMPATIVEL	MICROJET/662 CL	UNI	5	37,80	189,00
39	CARTUCHO DE TINTA PRETO HP Nº 662 - COMPATIVEL	MICROJET/662 BK	UNI	5	31,55	157,75
72	TONER BROTHER TN - 2340 - COMPATIVEL	PREMIUM/TN2340	UNI	10	30,50	305,00
73	TONER COMPATIVEL HP 283A	PREMIUM/283A	UNI	25	29,50	737,50
74	TONER HP 285A - COMPATIVEL	PREMIUM/285A	UNI	25	29,50	737,50
75	TONER SAMSUNG MLT - D101S - COMPATIVEL	PREMIUM/D101	UNI	15	45,70	685,50
76	TONER SAMSUNG MLT - D111S - COMPATIVEL	PREMIUM/D111	UNI	10	47,50	475,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 3.287,25 (três mil, duzentos e oitenta e sete reais e vinte e cinco centavos).

**MOURA & LEAL LTDA ME**  
CNPJ: 00.273.974/0001-49

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	BLOCO DE ANOTACAO (ANOTE E COLE), FORMATO: 38MM X 50MM, DIVERSAS CORES FLUORECENTE, EMBALAGEM COM 4 BLOCOS DE 100 FOLHAS CADA.	TRIVIUN	UNI	120	3,90	468,00
2	BLOCO DE ANOTAÇÃO, COLORIDO, 95 X 81,5 MM, FOLHAS EM PAPEL OFF-SET E SUPER BOND 75 G/M², COM SUPORTE EM CARTÃO DUPLEX 300 G/M², EMBALAGEM COM 600 FOLHAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	TILIBRA	UNI	120	6,90	828,00
3	CADERNO BROCHURAO FORMATO: 200MMX275MM, COM 60 FOLHAS INTERNAS BRANCAS ALCALINAS, EM PAPEL OFF-SET 56 G/M² COM MARGENS, CAPA/CONTRACAPA EM PAPEL OFF-SET 90 G/M². INDÚSTRIA BRASILEIRA.	CREDEAL	UNI	70	2,10	147,00
4	CADERNO UNIVERSITARIO ESPIRAL, 1 MATERIA, FORMATO 200X275MM, CAPA/CONTRACAPA EM PAPEL 697G/M² REVESTIDA COM PAPEL COUCHE FOLHAS INTERNAS EM PAPEL OFF-SET 56 G/M², BRANCAS ALCALINAS, COM 96 FOLHAS MICROSSERRILHADAS NA LATERAL	CREDEAL	UNI	70	4,88	341,60

**Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.**

A Prefeitura Municipal da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site oficial do Município.

PRAÇA DA MATRIZ, 261 – CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ – FONE: (44) 3432-8500



**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020

EDIÇÃO N°: 1921/2020 9 Pág(s) de 18

5	CANETA HIDROGRAFICA COLOR, ESTOJO COM 06 CORES, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLASTICAS, TINTA À BASE DE ÁGUA, CORANTES, ADITIVOS E PONTA DE POLIÉSTER ARREDONDADA DE 4.0 MM, ATÓXICA, TAMP A ANTIAXFIXIANTE E CORPO NA COR DA TINTA, COM NACIONALIDADE, MARCA E MODELO DO PRODUTO IMPRESSO NO MESMO. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, OCP 0046 E CE-AESC/ICEPEX-N 00138-81 ESTAMPADO NA EMBALAGEM. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	COMPACT	JG	50	6,60	330,00
6	CARTOLINA SIMPLES, COMUM TAMANHO MÍNIMO: 48X66, 140G/M2 COR BRANCA. PACOTE COM 100 FOLHAS	ALOFORM	UNI	25	45,00	1.125,00
7	CLIPS PARA PAPEIS N° 2/0, FABRICADO EM AÇO GALVANIZADO, CAIXA COM 500 G. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	BACCHI	CX	60	5,43	325,80
8	CLIPS PARA PAPEIS N° 4/0, FABRICADO EM AÇO GALVANIZADO, CAIXA COM 500 G. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	BACCHI	CX	60	5,43	325,80
9	COLA ADESIVO INSTANTÂNEO MULTIUSO - FRASCO DE 20G	KALA	UNI	50	5,35	267,50
10	COLA BRANCA, TUBO DE 1 KG, LAVAVÉL, NÃO TÓXICA, ALTA RESISTÊNCIA, COMPOSIÇÃO: POLIACETATO DE VINILA (P.V.A) EM DISPERSÃO AQUOSA, COLA PAPEL, PAPELÃO, FOTOS, ALGODÃO ENTRE OUTROS, COM A MARCA DO FABRICANTE IMPRESSA NO RÓTULO E NA TAMP A DO PRODUTO, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DO PRODUTO: 02 (DOIS) ANOS APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO. INDÚSTRIA BRASILEIRA	FRAMA	UNI	30	9,85	295,50
11	COLA EM BASTÃO 22 G, COM SISTEMA GIRATÓRIO NA BASE INFERIOR, TAMP A DE FÁCIL ENCAIXE, A BASE DE ÁGUA, NÃO TÓXICA, SECA RÁPIDO, COMPOSIÇÃO: RESINA SINTÉTICA, ÁGUA, UMECTANTES E PRESERVANTES, IDEAL PARA COLAR PAPEIS, FOTOS, SELOS E TECIDOS. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E OCP 0006 E ABNT/NBR 15236/05 ESTAMPADO NA EMBALAGEM. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DO PRODUTO: 01 (UM) ANO APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	MASTERP RINT	UNI	70	1,10	77,00
14	ELÁSTICO FINO AMARELO N° 18, DIMENSÕES, 1,8mm X 2,0mm X 5cm. COMPOSIÇÃO: BORRACHA NATURAL, CAIXA COM 130 UNIDADES. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	MAMUTH	CX	10	1,50	15,00
19	FITA ADESIVA DUREX TRANSPARENTE PVC, 12MM X 40M	FIT-PEL	UNI	25	0,75	18,75
20	GRAMPO TRILHO PARA PASTAS, TAMANHO APROXIMADO: 80 MM, FABRICADO COM CHAPA DE AÇO REVESTIDA, CAIXA COM 50 UNIDADES. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	BRW	UNI	50	7,34	367,00
21	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDENCIA 104 FOLHAS, FORMATO: 154X216MM, CAPA/CONTRA CAPA EM PAPELÃO 700GRS, REVESTIDO EM PAPEL 90GRS PLASTIFICADO, FOLHAS INTERNAS EM PAPEL 90GRS PLASTIFICADO, FOLHAS INTERNAS EM	TILIBRA	UNI	10	8,09	80,90



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.

A Prefeitura Municipal da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site oficial do Município.

PRAÇA DA MATRIZ, 261 – CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ – FONE: (44) 3432-8500



	PAPEL OFF-SET 63GRS, COM CERTIFICACAO, ISO 9001, CERFLOR E PEFC, ESTAMPADO NO MESMO. INDÚSTRIA BRASILEIRA						
22	PAPEL KRAFT, SENDO UM LADO LISO E OUTRO ASPERO, BOBINA COM TAMANHO APROXIMADO: 60 CM, PESO APROXIMADO: 10 KG. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	SAMPA	BOB	10	66,90	669,00	
23	PASTA CANALETA, TAMANHO APROXIMADO: 310 X 220 MM, FABRICADA EM PLÁSTICO PP LAMINADO TRANSPARENTE LISO, COM CANALETA PLÁSTICA NA COR DA PASTA. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	POLIBRAS	UNI	100	1,45	145,00	
24	PASTA L, TAMANHO APROXIMADO: 310X220MM, FABRICADA EM PLÁSTICO PP LAMINADO TRANSPARENTE LISO. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	POLIBRAS	UNI	100	0,55	55,00	
25	PASTA PLÁSTICA OFÍCIO COM ABA E ELÁSTICO, TAMANHO APROXIMADO: 335 X 245 X 18MM, FABRICADA EM PLÁSTICO PP LAMINADO LINER, COM ELÁSTICO NA COR DA PASTA, COM PONTEIRAS PLÁSTICAS. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	POLIBRAS	UNI	80	2,23	178,40	
26	PASTA PLÁSTICA OFÍCIO COM GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO, TAMANHO APROX.: 340X245mm, FABRICADA EM PLÁSTICO PP LAMINADO TRANSPARENTE LINER, CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA	POLIBRAS	UNI	70	1,43	100,10	
27	PASTA PLÁSTICA OFÍCIO LOMBADA COM ABA E ELÁSTICO, TAMANHO APROXIMADO: 335X245X40mm, FABRICADA EM PLÁSTICO PP LAMINADO TRANSPARENTE LINER, COM ELÁSTICO NA COR DA PASTA, COM PONTEIRAS PLÁSTICAS. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA	POLIBRAS	UNI	30	2,86	85,80	
28	PERFURADOR DE PAPEL, MÉDIO, COM 2 FURROS, CORPO DE METAL COM BASES PLÁSTICA ANTIDESLIZANTE, MARGEADOR DE PLÁSTICO, PINOS PERFURADORES E MOLAS EM AÇO RESISTENTES. DIMENSÕES: 137 X 121 X 121 MM, COMPOSIÇÃO: AÇO, BASE DE APOIO EM PLÁSTICO, PINTURA ELETROSTÁTICA DE ALTA RESISTÊNCIA, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 40 FOLHAS DE PAPEL DE 75/M².	MASTERP RINT	UNI	10	41,30	413,00	
29	RÉGUA ACRÍLICA TRANSPARENTE, COM 30 CM DE COMPRIMENTO, 0,3 MM DE ESPESSURA, E 3,05 CM DE LARGURA, COM DIVISÃO EM MILÍMETROS E CENTÍMETROS, DEMARCADA DE FORMA CLARA E PRECISA EM SILKSCREEN NA COR PRETA. COM NACIONALIDADE E MARCA DO PRODUTO ESTAMPADO EM SEU CORPO, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E OCP 0046, ESTAMPADO NA EMBALAGEM. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	WALEU	UNI	25	1,18	29,50	
30	ALFINETE PARA MAPA, CABECA DE POLIESTIRENO DE APROX. 6mm, COMPRIMENTO DE 18mm, CORES VARIADAS. CAIXA COM 50 UNIDADES	HELOMAX	CX	20	2,70	54,00	
33	CAIXA ARQUIVO MORTO FABRICADA EM PAPELÃO, COM REVESTIMENTO	FRAMA	UNI	300	2,24	672,00	



**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO****PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA**

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020

EDIÇÃO Nº: 1921/2020 11 Pág(s) de 18

	EXTERNO EM KRAFT 140 G/M², DIMENSÕES APROX. 360X245X133. COM DADOS PARA INFORMAÇÕES IMPRESSO NO MESMO.					
34	CAIXA ARQUIVO MORTO FABRICADA EM PLÁSTICO PP CORRUGADO OPACO, TAMANHO APROXIMADO 360X245X133MM, COM DADOS PARA INFORMAÇÕES IMPRESSO NO MESMO. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA	POLIBRAS	UNI	40	2,78	111,20
35	CALCULADORA DE MESA, ELETRÔNICA, GRANDE, DIMENSÕES: 150X120X48 MM, 12 DÍGITOS, ENERGIA (SOLAR/PILHA) VISOR INCLINADO AUTO POWER OFF, COM 11 TECLAS NUMÉRICAS, 4 OPERAÇÕES SINAL DE IGUAL, TECLA PARA APAGAR NÚMEROS, M+, M-, MRC, GT, CE, MU, VIRGULA, PORCENTAGEM, TOTALIZANDO 26 TECLAS. ACABAMENTO SOFISTICADO.	KENKO	UNI	10	14,38	143,80
36	CANETA ESFEROGRÁFICA, PONTA MÉDIA (1.0 MM), PONTA DE LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 1MM, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTE, CARGA REMOVÍVEL NÃO ROSQUEÁVEL, CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, SEXTAVADA, COM SUSPIRO LATERAL, TAMPÃO ANTI-SULFOCANTE, NA COR DA TINTA, ESTAMPADO EM SEU CORPO MARCA DO PRODUTO E NACIONALIDADE, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, OCP 0006 E ABNT/NBR 15236/05 ESTAMPADO NA EMBALAGEM, INDÚSTRIA BRASILEIRA. CORES VARIADAS. CAIXA C/ 50 UNIDADES.	COMPACTOR	CX	25	23,25	581,25
37	CANETA MARCA TEXTO, NÃO TOXICA, COR FLUORESCENTE, PONTA CHANFRADA, COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOSTÁTICA, TINTA À BASE DE ÁGUA, CORANTES, ADITIVOS E PONTA POLIÉSTER, TAMPÃO ANTI-SULFOCANTE NA MESMA COR DA TINTA, COM MARCA E NACIONALIDADE DO PRODUTO IMPRESSA NA MESMA, CORPO NA MESMA COR DA TINTA COM MARCA, COR E MODELO DO PRODUTO ESTAMPADA NA MESMA, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, OCP 0046 E NBR 15236/2009 ESTAMPADO NA EMBALAGEM. CORES VARIADAS.	MASTERPRINT	UNI	15	1,03	15,45
40	CLIPS PARA PAPEIS Nº 3/0, FABRICADO EM AÇO GALVANIZADO, CAIXA COM 500 G. INDÚSTRIA BRASILEIRA	BACCHI	CX	30	5,43	162,90
41	CLIPS PARA PAPEIS Nº 6/0, FABRICADO EM AÇO GALVANIZADO, CAIXA COM 220 CLIPS. INDÚSTRIA BRASILEIRA	BACCHI	CX	30	5,43	162,90
42	CLIPS PARA PAPEIS Nº 8/0, FABRICADO EM AÇO GALVANIZADO, CAIXA COM 170 CLIPS. INDÚSTRIA BRASILEIRA	BACCHI	CX	30	5,43	162,90
43	ENVELOPE BRANCO (OFÍCIO) SEM RPC, TAM 23.0 X 11.5 MM, GRAMATURA: 63 G/M², IND BRASILEIRA. CAIXA COM 1000 UNIDADES	FORONI	CX	10	56,80	568,00
44	ENVELOPE SACO KRAFT OURO, TAMANHO APROXIMADO: 202 X 280 MM, GRAMATURA: 80 G/M², INDÚSTRIA BRASILEIRA. CAIXA COM 250 UNIDADES.	FORONI	CX	10	52,00	520,00
45	ENVELOPE SACO KRAFT OURO, TAM 240 X 340 MM GRAMATURA: 80 G/M², IND BRASILEIRA.	FORONI	UNI	600	0,25	150,00



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.

A Prefeitura Municipal dá a garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site oficial do Município.

PRAÇA DA MATRIZ, 261 – CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ – FONE: (44) 3432-8500



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020

EDIÇÃO N°: 1921/2020 12 Pág(s) de 18

46	ESTILETE LARGO, TAM APROXIMADO:152X18MM, COM LÂMINA DE 18MM, CORPO EM PLÁSTICO REFORÇADO, TRAVA DE SEGURANÇA, COMPOSIÇÃO RESINAS TERMOPLÁSTICAS E LAMINA EM AÇO INOX - CORES VARIADAS	MASTERP RINT	UNI	10	1,54	15,40
47	EXTRATOR DE GRAMPO CROMADO, TIPO ESPATULA, PRODUZIDO EM AÇO INOX, TAMANHO APROXIMADO: 14,5 X 1,1 CM. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	CARBRIN CK	UNI	10	0,64	6,40
48	FICHARIO DE MESA PARA FICHAS PADRONIZADAS, COM CORPO EM AÇO NA COR GRAFITE, COM TAMPA, CAPACIDADE PARA ATÉ 500 FOLHAS TAMANHO 3" X 5".	ACRIMET	UNI	10	29,38	293,80
49	FITA ADESIVA CHEPE BRANCA, TAMANHO: 18 MM X 50 M.	ADERE	UNI	30	2,45	73,50
50	FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE, TAMANHO: 45 MM X 45 M, COMPOSIÇÃO: FILME B.O.P.P./COLA ACRILICA. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	FIT-PEL	UNI	20	2,23	44,60
51	GRAMPEADOR GRANDE DE METAL, COM BASE PLÁSTICA, BASE DE FECHAMENTO DOS GRAMPOS EM CHAPA DE AÇO, MOLLA RESISTENTE COM RETRACAO AUTOMÁTICA, DIMENSÕES:201x89x49mm, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 30 FOLHAS DE PAPEL 75/M²	MASTERP RINT	UNI	10	31,25	312,50
52	GRAMPEADOR PEQUENO DE METAL, COM BASE PLÁSTICA, BASE DE FECHAMENTO DOS GRAMPOS EM CHAPA DE AÇO, MOLLA RESISTENTE COM RETRACAO AUTOMÁTICA, DIMENSÕES:201x89x49mm, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 30 FOLHAS DE PAPEL 75/M²	MASTERP RINT	UNI	15	8,48	127,20
53	GRAMPO PARA PAPÉIS 26/6, ACOBREADOS, FABRICADO COM ARAME DE AÇO REVESTIDO E RESISTENTE À OXIDAÇÃO, COM 24 PENTES DE 210 GRAMPOS CADA. INDICADO PARA GRAMPEAR ATÉ 20 FOLHAS (PAPEL 75 G/M²), COM EXTRA PROTEÇÃO CONTRA OXIDAÇÃO. CAIXA COM 5040 GRAMPOS, INDÚSTRIA BRASILEIRA.	FRAMA	CX	20	3,49	69,80
54	LÁPIS PRETO ECOLÁPIS, N° 2, SEXTAVADO, SEM BORRACHA, 1° LINHA, MEDINDO APROXIMADAMENTE: 17,5 CM, COM FÓRMULA EXCLUSIVA E PROCESSO ESPECIAL DE FABRICAÇÃO TS - TÉCNICA SEKURAL, QUE PROPORCIONAM MAIOR RESISTÊNCIA A PONTA DO LÁPIS PRODUZIDO COM MATERIAL CERÂMICO, GRAFITE E MADEIRA 100% REFLORESTADA, ESCRITA RESISTENTE, MACIA, TRACO ESCURO E EXCELENTE, FACIL DE APAGAR, CONTENDO EM SEU CORPO CERTIFICAÇÃO FSC, NACIONALIDADE, MARCA DO FABRICANTE E MODELO DO PRODUTO, COM CERTIFICAÇÃO FSC C017601, INMETRO, OCP 0006 E ABNT/NBR 15236/05, ESTAMPADO NA EMBALAGEM. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	MULTICOLOR	UNI	50	0,26	13,00
55	LIVRO ATA 100 FOLHAS, FORMATO: 205X300MM, CAPA/CONTRA CAPA EM PAPEL A0 700GRS, REVESTIDO EM PAPEL 90GRS PLASTIFICADO, FOLHAS INTERNAS EM PAPEL OFF-SET 63GRS, COM CERTIFICAÇÃO, ISO 9001, CERFLOR E PEFC, ESTAMPADO NO MESMO. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	TILIBRA	UNI	40	6,58	263,20



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.

A Prefeitura Municipal da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site oficial do Município.

PRAÇA DA MATRIZ, 261 – CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ – FONE: (44) 3432-8500

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO****PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA**

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020

EDIÇÃO N°: 1921/2020 13 Pág(s) de 18

56	MOLHA DEDO EM PASTA, PESO LIQUIDO 12G, NAO TOXICO, COMPOSICAO: GLICOIS, ACIDO GRAXO E ESSENCIA COM SELO DO INMETRO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. INDUSTRIA BRASILEIRA.	RADEX	UNI	20	1,60	32,00
58	PASTA CATALOGO TAM. APROXIMADO 240 X 330 MM, CONTENDO 100 ENVELOPES PLASTICO GROSSO. COR PRETA.	DAC	UNI	15	13,88	208,20
59	PASTA PLASTICA OFICIO COM ABA E ELASTICO TAM. APROXIMADO: 350 X 235 MM, FABRICADO EM PLASTICO PP LAMINADO LINEAR, COM ELASTICO NA COR DA PASTA, COM PONTEIRAS PLASTICAS. CORES VARIADAS.INDUSTRIA BRASILEIRA	POLIBRAS	UNI	80	1,49	119,20
60	PASTA REGISTRADORA OFICIO, LOMBO ESTREITO, TAMANHO APROX. 350X280X85mm, FABRICADA EM PAPEL MONOLUCIO Prensado com REVESTIMENTO EXTERNO COM PLASTICO PP NA COR PRETA E INTERNO COM PAPEL NA COR BRANCA, COM PRENDEDORES DE METAL ANTIFERRUGEM.	FRAMA	UNI	30	9,13	273,90
61	PASTA SUSPENSÃO MARMORIZADA, TAMANHO APROX.: 235 X 36 MM, EM CARTÃO MARMORIZADO, COM 2 VARETAS E 4 PONTEIRAS PLÁSTICAS, 1 VISOR PLÁSTICO, 1 ETIQUETA, 1 GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO	ICL	UNI	200	1,44	288,00
65	PINCEL ATOMICO PERMANENTE COLOR (850), COM PONTA ARREDONDADA DE 4,0MM, ATOXICO, COMPOSICAO: RESINAS TERMOSPLASTICAS, TINTA A BASE DE AGUA, CORANTES, ADITIVOS E PONTA DE POLIESTER, TAMPA ANTIAXFIXIANTE, CORPO NA COR DA TINTA, COM NACIONALIDADE	COMPACT OR	UNI	45	1,31	58,95
66	PLASTICO ALTO ADESIVO CON-TACT, TRANSPARENTE, 450MMX25M	POLIFIX	RL	5	39,00	195,00
67	PRANCHETA OFICIO ACRILICA COM PRENDEDOR DE METAL ANTIFERRUGEM, TAMANHO APROXIMADO 0,3X23X34,4cm, CORES A ESCOLHER. INDUSTRIA BRASILEIRA	NOVACRI LL	UNI	20	7,00	140,00
68	QUADRO BRANCO TAMANHO 120 X 90 CM, FABRICADO COM CHAPA BRANCA	W. MILL	UNI	8	40,00	320,00
69	SACO PLÁSTICOS TRANSPARENTE, PARA PASTA CATALOGO, GROSSO, COM 4 FUIROS NA LATERAL, FORMATO: 242 X 303 MM, ESPESSURA: 0,20 MM. CAIXA COM 400 UNIDADES. IND. BRAS.	DAC	UNI	500	0,20	100,00
70	TESOURA DE MULTIUSO, COM LAMINAS EM AÇO INOX 7, PONTAS ARREDONDADAS, CABO ANATOMICO EM POLIPROPILENO, MEDINDO 216 MM.	MASTERP RINT	UNI	5	7,50	37,50
71	TINTA PARA CARIMBO (TC 42), COMPOSICAO: RESINAS TERMOPLASTICAS, TINTA A BASE DE AGUA, CORANTES E ADITIVOS. COM CERTIFICACAO DO INMETRO, OCP 0046 E NBR 15236/2009 ESTAMPADO NA EMBALAGEM. FRASCO COM 42 ML, CORES A ESCOLHER. INDUSTRIA BRASILEIRA.	RADEX	UNI	10	4,16	41,60

Valor Total do Fornecedor: R\$ 13.026,80 (treze mil e vinte e seis reais e oitenta centavos).

**Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.**

A Prefeitura Municipal da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site oficial do Município.

PRAÇA DA MATRIZ, 261 – CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ – FONE: (44) 3432-8500

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO****PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA**

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020

EDIÇÃO N°: 1921/2020 14 Pág(s) de 18

TIAGO CHRISTIANO DI JORGE SANTOS - ME  
CNPJ: 11.138.213/0001-09

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
57	PAPEL SULFITE A4, GRAMATURA: 75G/M², DIMENSOES: 210MMX297MM, BIODEGRADAVEL E RECICLAVEL, PRODUZIDO A PARTIR DE FONTES RESPONSAVEIS COM FLORESTAS DE EUCALIPTO ESPECIALMENTE PLANTADAS, COM CERTIFICACAO ISO 9001 E FSC® C010014 ESTAMPADO NA EMBALAGEM, CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS. IND. BRASILEIRA.	REPORT	CX	170	133,99	22.778,30
62	PEN DRIVE 8GB, CONEXAO USB 2.0: DC 5V, TAXAS DE TRANSMISSAO DE DADOS: 13 MB/s (LEITURA) E 5 MB/s (GRAVACAO), DIMENSOES: 17,0 X 57,0 X 9,0 mm, PESO: 45G, COR:PRETO E PRATA, CAPACIDADE PARA ARMAZENAR 4000 FOTOS JPEG COM CAMARAS DE 14MPX, 400 MIN DE VIDEO AVI E 2.000 AUDIO MP3 ...	SANDISK	UNI	30	24,19	725,70
63	PILHA ALCALINA AA, A91 LR6 1,5 V cc, EMBALAGEM COM 2 UNIDADES.	VINIK	UNI	50	3,52	176,00
64	PILHA ALCALINA AAA, A92 LR03 1,5 V cc, EMBALAGEM COM 2 UNIDADE.	VINIK	UNI	50	3,89	194,50

Valor Total do Fornecedor: R\$ 23.874,50 (vinte e três mil, oitocentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos).

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 40.188,55 (quarenta mil, cento e oitenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos)

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 15 DE DEZEMBRO DE 2020.

**GERALDO PEREIRA DA SILVA**  
Secretário Municipal de Administração**Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.**

A Prefeitura Municipal da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site oficial do Município.

PRAÇA DA MATRIZ, 261 – CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ – FONE: (44) 3432-8500



### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

"PAÇO MUNICIPAL "JOÃO SOARES FRAGOSO"  
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro  
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

#### EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 277/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR  
CNPJ sob nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: CAROLINE NEVES CHIAMULERA  
CPF nº 041.682.849-30

PREGÃO PRESENCIAL N.º 119/2019

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FONOaudiologia PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA LONDRINA

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO  
(art. 57, II da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA: Prorrogação da vigência do contrato para mais 12 (doze) meses, previsto até 11 de dezembro de 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 277/2019, de 11 de dezembro de 2019.

Nova Londrina, 07 de dezembro de 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO  
Secretário Municipal de Saúde



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.

A Prefeitura Municipal da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site oficial do Município.

PRAÇA DA MATRIZ, 261 – CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ – FONE: (44) 3432-8500



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA  
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”  
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro  
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ  
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

### PORTARIA MUNICIPAL N° 314/2020

15 de Dezembro de 2020

**SÚMULA:** CONCEDER FERIAS AO SERVIDOR PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

#### RESOLVE

**Artigo 1º** - Conceder férias regulamentares ao Servidor Público Municipal a seguir identificado, conforme período de aquisição e concessivo, que adiante mencionamos:

Matricula	Nome	Período Aquisitivo	Período Concessivo
102861	SANDRA APARECIDA RIBEIRO GARI / MARGARIDA	01/04/2019 à 31/03/2020	02.12.2019 à 13/01/2021

**Artigo 2º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e suas disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 15 DE DEZEMBRO DE 2020.

**OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO**  
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

**GERALDO PEREIRA DA SILVA**  
Secretário Municipal de Administração

1



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.

A Prefeitura Municipal dá a garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site oficial do Município.

PRAÇA DA MATRIZ, 261 – CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ – FONE: (44) 3432-8500





**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA**  
**PAÇO MUNICIPAL "PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO"**  
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro  
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ  
pmln@novalondrina.pr.gov.br

### PORTARIA MUNICIPAL Nº 315/2020

14 de dezembro de 2020

Súmula: INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso de suas atribuições legais, considerando denúncia anônima protocolizada junto à Ouvidoria Municipal e de declarações formais de usuários do SUS, que ensejaram a determinação de diligências internas preliminares para fins de apuração das mencionadas irregularidades na conduta de servidor público municipal quanto ao atendimento odontológico, que, por sua vez, constataram fortes indícios de infração aos deveres do servidor público, notadamente quanto ao "dever de assiduidade e pontualidade ao serviço" - art. 123, X, e à proibição de ausentar-se do serviço durante o expediente, sem prévia autorização do chefe imediato - art. 124, I, ambos da Lei Municipal nº 1.091/93 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Nova Londrina; e, Considerando que, em 11 de dezembro de 2020, em cumprimento de Medida Cautelar de Busca e Apreensão, concedida pelo juízo da Vara Criminal de Nova Londrina sobre o Processo nº 0002213-85.2020.8.16.0121, o Ministério Público do Estado do Paraná-Promotoria de Justiça da Comarca de Nova Londrina cientificou o Secretário Municipal de Saúde quanto aos apontamentos e fundamentos constantes do Requerimento Judicial e da respectiva Decisão,

### **RESOLVE**

**Art. 1º.** Fica instaurado Processo Administrativo Disciplinar, tendo por objeto apurar as responsabilidades e condutas incompatíveis com a moralidade administrativa praticada por servidor público municipal no exercício de suas atribuições - art. 123, IX; suposta utilização de pessoal ou recursos materiais da repartição em serviços ou atividades particulares – art. 124, XVI; descumprimento do dever de assiduidade e pontualidade ao serviço - art. 123, X; e, incorrência da proibição de ausentar-se do serviço durante o expediente, sem prévia autorização do chefe imediato - art. 124, I; todos da Lei Municipal nº 1.091/93 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Nova Londrina.

**Art. 2º.** Fica designada a Comissão de Condução do Processo Administrativo Disciplinar (PAD), composta por 03 (três) servidores efetivos estáveis, para conclusão dos trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação desta Portaria, sendo admitida sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o exigirem.

**Art. 3º.** A Comissão terá como sede o Paço Municipal da Prefeitura do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, localizado na Praça da Matriz, 261, Centro, na Cidade de Nova Londrina/PR, sendo constituída pelos seguintes servidores, cabendo ao primeiro a sua Presidência:

a) EDILSON SADAQ SUGAWARA, ocupante do cargo de Médico Veterinário sob a





**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA**  
**PAÇO MUNICIPAL "PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO"**  
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro  
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ  
pml@novalondrina.pr.gov.br

Matrícula nº 94.901, lotado na Secretaria Municipal da Saúde;  
b) JANAINA GOUVEIA, ocupante do cargo de Oficial Administrativo sob a Matrícula nº 99.972, lotada na Secretaria Municipal da Fazenda, com formação acadêmica - Tecnóloga em Gestão Pública;  
c) MARALIZA FERNANDA BIANCHI PAGNONCELLI, ocupante do cargo de Oficial Administrativo sob a Matrícula nº 11.471, lotada na Secretaria Municipal da Fazenda, com formação acadêmica em Administração.

**Art. 4º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 14 DE DEZEMBRO DE 2020.

**OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO**  
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se  
GERALDO PEREIRA DA SILVA  
Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.

A Prefeitura Municipal da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site oficial do Município.

PRAÇA DA MATRIZ, 261 – CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ – FONE: (44) 3432-8500